
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 1
GARE APPALTI

DECRETO N. 2

OGGETTO: Sostituzione del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del 
Comune di Finale Ligure.

IL SINDACO

Richiamati:
• l’art. 50 D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici  e  dei  servizi,  attribuisce  e  definisce  gli  incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  
collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 
dello stesso Decreto Legislativo, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;

• l'art. 33-ter, comma 1, del DL n. 179/2012, convertito, con modificazioni dalla Legge 
n.  221/2012  con  il  quale  è  stata  istituita,  presso  l'ANAC  l'Anagrafe  Unica  delle 
Stazioni  Appaltanti  (AUSA),  tenuta  nell'ambito  della  Banca  Dati  Nazionale  dei 
Contratti Pubblici;

• il  D.lgs  50/2016 “Codice  dei  contratti  pubblici”  che ha introdotto  disposizioni,  con 
obbligo  di  adempimenti  da  parte  delle  stazioni  appaltanti,  in  materia  di  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture;

 
Evidenziato che:
• le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo 

di   richiedere   l'iscrizione   all'AUSA   e   di   aggiornare   annualmente   i   rispettivi  
dati  identificativi;

• ciascuna   stazione   appaltante   è   tenuta   a   nominare   con   apposito 
provvedimento   il   soggetto responsabile   incaricato   della   verifica   e/o   della 
compilazione e del successivo  aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni 
e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato 
"Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";

• il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, 
intesa come amministrazione   aggiudicatrice   od   altro   soggetto   aggiudicatore,  
indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

• il dott. Achille Maccapani ha cessato la sua attività presso questo Ente e, pertanto,  
si  rende necessario procedere alla sostituzione dello stesso quale Responsabile 
dell'Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante  (RASA)  del  Comune di  Finale  Ligure, 
nominando la dott.ssa Isabella Cerisola – Segretario Generale e Drigente Area 1 
del Comune di Finale Ligure;

D E C R E T A

1. di  individuare  nella  dott.ssa  Isabella  Cerisola,  nata  a  Savona  il  9  marzo  1976, 
domiciliata per la carica presso il Comune di Finale Ligure – Via Pertica 29 (CF e 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


P.IVA  00318330099)  –  Segretario  Generale  e  Dirigente  Area  1  -  quale 
Responsabile  dell'Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante  (RASA)  del  Comune  di 
Finale Ligure.

2. di  incaricare  la  dott.ssa  Isabella  Cerisola  dell’espletamento  delle  funzioni, 
adempimenti e compiti attribuiti al RASA, ossia la verifica e/o la compilazione ed il  
successivo  aggiornamento,  almeno   annuale,  delle  informazioni   e  dei  dati 
identificativi  della  stazione  appaltante  (AUSA).

3. di trasmettere il presente provvedimento all’interessata ed all'Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza.

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  alla  sezione 
denominata "Amministrazione trasparente". 

Finale Ligure, 05/02/2021

IL SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.
____________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


	DECRETO N. 2
	IL SINDACO

